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Úvod
V minulých stoletích bylo hlavním posláním podniku uspokojování potřeby národního

hospodářství. V 21. století došlo však k zásadním změnám v ekonomice i ve společnosti.

Základním úkolem podniků se stalo zvyšování jejich tržní hodnoty, a proto stanovení této

hodnoty je jedna z důležitých činností nejen pro vlastníky, ale i pro věřitele či investory.

Oceňování podniku je rozsáhlou disciplínou. Má za cíl stanovit hodnotu podniku

prostřednictvím peněžní částky. Nicméně oceňovací proces je velmi náročný. Je potřeba,

aby měl oceňovatel dostatek informací, a to nejen o samotném podniku, ale i o prostředí,

ve kterém se podnik nachází. Záleží i na časových možnostech a zkušenostech odhadce.

Dále je důležitá volba metody, prostřednictvím které dojde ke stanovení hodnoty

podniku. Zvolení metody je tak závislé na účelu ocenění – např. koupě podniku, jeho

prodej, fúze, poskytnutí úvěru, zhodnocení podnikatelské činnosti atd. Vzhledem

k existenci různých pohledů, názorů a postojů, jak správně podnik ocenit, je výsledek

ocenění značně subjektivní. Je tedy potřeba výslednou hodnotu obhájit a schopně podložit

získané výsledky. Ocenění předchází rozsáhlá analýza zaměřená na finanční stránku

podniku, jeho okolí a odvětví, do kterého podnik spadá. Výsledky analýzy jsou využity

k predikci budoucího vývoje podniku.

Oceňování podniku neslouží však pouze ke stanovení jeho tržní hodnoty. Prostřednictvím

právě zmíněných analýz lze získat závěry, z nichž vyplývají různá opatření vedoucích

pracovníků za účelem zlepšení situace a postavení podniku na trhu.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. První část je věnována literární rešerši, tedy

teoretickým znalostem v oblasti a průběhu ocenění, metod ocenění, finanční analýzy

a strategické analýzy. V druhé části práce je představen oceňovaný podnik, na kterém

jsou aplikované veškeré teoretické znalosti z první části. Nejprve jsou podrobeny

deskripci charakteristiky podniku a odvětví. Dále bude provedena strategická analýza

včetně SWOT analýzy, analýzy makroprostředí a mikroprostředí a vymezení relevantního

trhu. Následuje finanční analýza, která spolu se strategickou analýzou povede k sestavení

generátorů hodnot a finančního plánu. Závěrem dojde k samotnému ocenění podniku

a stanovení jeho ceny.

Cílem práce je zjistit tržní hodnotu zemědělského podniku Dnešická zemědělská a. s.

k 31. 12. 2017 z pohledu managementu.
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1 Metodika a cíl práce

Cíl diplomové práce

Cílem diplomové práce je stanovení ceny zemědělského podniku Dnešická zemědělská

a. s., který se zabývá rostlinnou a živočišnou výrobou v Plzeňském kraji. Pro ocenění

společnosti budou aplikovány vybrané metody, kterým bude předcházet strategická

analýza, finanční analýza a analýza a prognóza generátorů hodnoty. V závěru bude

kvantifikována hodnota zemědělského podniku k 31. 12. 2017.

Metodika diplomové práce

Literární rešerše byla zpracována na základě analýzy metod oceňování podniku

a výsledné syntézy hlavních poznatků.

K vypracování vlastní části práce byla použita strategická, finanční analýza a analýza

a prognóza generátorů hodnoty, jejichž závěry vyplynuly z účetních výkazů Dnešické

zemědělské a. s. za rok 2013 – 2017. Následně byla aplikovaná vybraná výnosová

a majetková metoda ocenění podniku. Závěrem došlo ke stanovení hodnoty sledované

společnosti k 31. 12. 2017.
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2 Podnik jako předmět ocenění

Podnik je oceňován za účelem zjištění jeho hodnoty a je na něj nahlíženo jako na zboží,

které je předmětem směny. Ke správnému ocenění je potřeba jasně vymezit předmět

ocenění – tedy pojem ,,podnik“.

2.1 Definice podniku

Pojem podnik byl do roku 2013 vymezen podle § 5 obchodního zákoníku definován jako

soubor hmotných, osobních a nehmotných složek podnikání. K podniku se vztahují věci,

práva a jiné majetkové hodnoty, jež patří podnikateli a slouží k provozování podniku,

nebo by měly sloužit vzhledem k jejich povaze.

Od 1. 1. 2014 s příchodem nového občanského zákoníků, začal platit nový pojem

a podnik byl nahrazen obchodním závodem definovaný v § 502 jako organizovaný soubor

jmění, který byl vytvořen podnikatelem s vůlí provozovat svoji činnost. Závod je tvořen

vším, co slouží k jeho provozu.

2.2 Důvody hodnocení podniku

Důvodů pro hodnocení podniků je mnoho, neboť právě kvůli hospodářské krizi se

zpřísňují podmínky pro poskytnutí úvěrů ze stran finančních institucí, pojišťovny více

analyzují rizika a odhalují pojistné podvody, investoři investují do cenných papírů a jsou

opatrnější než v minulosti, majitelé jsou zodpovědnější ke zprávám managementu o stavu

jejich společnosti. Základním kritériem, který má zásadní vliv na určení celého procesu

hodnocení je účel, k jakému má hodnocení sloužit. Lze definovat různé účely a způsoby

hodnocení/ocenění podniku. (Vochozka, 2011)

1. Hodnocení podniku podnikem samotným.

2. Hodnocení z důvodu vlastnické změny ve společnosti.

3. Hodnocení podniku ze strany externích subjektů.

Existuje samozřejmě více důvodů k ocenění podniku. Mařík (1998) uvádí tyto důvody:

• koupě a prodej podniku,

• fúze společnosti,

• změna právní formy společnosti,

• uvedení společnosti na burzu,

• poskytování úvěru a
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• placení daní.

2.3 Hodnota podniku

Dle Maříka (2018) můžeme podnik oceňovat na těchto hladinách:

• Hodnota brutto

Hodnota podniku jako celku. Obsahuje hodnotu pro vlastníky i věřitele.

• Hodnota netto

Ocenění podniku na úrovni vlastníků podniku. Netto hodnota se v principu

rovná hodnotě vloženého kapitálu.

Většinou je konečným cílem oceňovatele odhad netto hodnoty podniku. Hodnota brutto,

která představuje hodnotu podniku včetně jeho dluhů, je méně častým cílem ocenění,

avšak často bývá jako mezivýsledek, ke kterému oceňovatel dojde během své práce.
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3 Metody ocenění

V praxi se lze setkat s několika metodami oceňování podniku. V teorii jsou modely

zpracované a známé. Pro správné ocenění podniku je potřeba vzít v úvahu účel ocenění.

Druhý významný aspekt, který rozhoduje o výběru metody je, s jakými informacemi

odhadce pracuje a jak správně je dokáže analyzovat a provést následnou syntézu dat.

Dle Kislingerové (2011) neexistuje správná metoda. Odhadce však volí metodu

v závislosti na cíl ocenění a zohledňuje charakter aktiv. K ověření správnosti závěrů se

používá 2 a více metod a následnou analýzou a komparací výsledů lze dospět k formulaci

jednotného závěru.

Mařík (2018) uvádí tři okruhy oceňovacích metod podniku:

1. Ocenění na základě analýzy výnosů podniku (výnosová metoda)

- Metoda diskontovaných peněžních toků,

- Metoda kapitalizovaných čistých výnosů,

- Kombinované výnosové metody,

- Metoda ekonomické přidané hodnoty (EVA).

2. Ocenění na základě analýzy cen na trhu (tržní metoda)

- Ocenění na základě tržní kapitalizace,

- Ocenění na základě srovnatelných podniků,

- Ocenění na základě údajů o podnicích uváděných na burzu,

- Ocenění na základě srovnatelných transakcí,

- Ocenění na základě odvětvových multiplikátorů.

3. Ocenění na základě analýzy majetku (majetkové ocenění)

- Účetní hodnota vlastního kapitálu na principu historických cen,

- Substanční hodnota na principu reprodukčních cen,

- Substanční hodnota na principu úspory nákladů,

- Likvidační hodnota,

- Majetkové ocenění na principu tržních hodnot.

Kislingerová (2011) uvádí grafický přehled tradičních metod pro oceňování podniku,

které dělí do čtyř skupin metod.
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Obrázek č. 1: Přehled metod pro oceňování podniku

Zdroj: Kislingerová, 2001

První skupinou metod označuje metody na majetkovém principu, druhou skupinu metodu

tvoří metody založené na výnosovém principu, třetí skupinou metod jsou metody

kombinované a poslední skupinu tvoří metody pracující na tržním principu.

3.1 Volba metody ocenění


[…]


Obchodní firma nebo jiný název účetní
jednotky

Dnešice 259
Dnešice

Dnešická zemědělská a.s.

IČ :: 25229371
0

33443

Zápůjčky a úvěry spřízněným osobám

Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti
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Příloha P: Přehled o peněžních tocích Dnešické zemědělské k 31.12.2017

stránka 1 z 1

PŘEHLED O PENĚŽNÍCH TOCÍCH
Cash flow

ke dni 31.12. 2017
(v celých tisících Kč)

P. 1 430

Z. 574

A. 1 17 119

A. 1 1 16 548

A. 1 2 23

A. 1 3 -2 094

A. 1 4 0

A. 1 5 2 642

A. 1 6 0

A. * 17 693

A. 2 -2 743

A. 2 1 -2 742

A. 2 2 5

A. 2 3 -6

A. 2 4 Změna stavu krátkodobého finančního majetku nespadajícího do peněžních prostř. a ekvivalentů 0

A. ** 14 950

A. 3 -2 805

A. 4 164

A. 5 0

A. 6 0

A. *** 12 309

B. 1 -20 105

B. 2 3 013

B. 3 0

B. *** -17 092

C. 1 5 127

C. 2 -4

C. 2 1 0

C. 2 2 0

C. 2 3 0

C. 2 4 0

C. 2 5 -4

C. 2 6 0

C. *** 5 123

F. 340

R. 1 770

Vyplacené podíly na zisku včetně zaplacené daně

Čistý peněžní tok vztahující se k finanční činnosti
Čisté zvýšení resp. snížení peněžních prostředků
Stav peněžních prostředků a pen. ekvivalentů na konci účetního období

Registrace: Krajský soud v Plzni odd.B vl.746

Zpracováno v souladu s vyhláškou č. 500/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů

Zvýšení peněžních prostředků z důvodů zvýšení základního kapitálu, ážia a fondů ze zisku.

Vyplacení podílů na vlastním jmění společníkům

Další vklady peněžních prostředků společníků a akcionářů

Úhrada ztráty společníky

Přímé platby na vrub fondů

Změna stavu zásob

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním
Vyplacené úroky s vyjímkou úroků zahrnovaných do ocenění dlouhodobého majetku

Přijaté úroky

Zaplacená daň z příjmů a doměrky daně za minulá období

Přijaté podíly na zisku

Čistý peněžní tok z provozní činnosti
Peněžní toky z investiční činnosti

Stav peněžních prostředků a peněžních ekvivalentů na začátku účetního období
Peněžní toky z hlavní výdělečné činnosti (provozní činnost)
Účetní zisk nebo ztráta před zdaněním

Úpravy o nepeněžní operace

Výnosy z podílů na zisku

Vyúčtované nákladové úroky s vyjímkou úroků zahrnovaných do ocenění dlouhodobého majetku a vyúčtované
výnosové úroky
Případné úpravy o ostatní nepěněžní operace

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před zdaněním a změnami pracovního kapitálu

Odpisy stálých aktiv a umořování opravné položky k nabytému majetku

Změna stavu opravných položek, rezerv

Zisk z prodeje stálých aktiv

Peněžní toky z finančních činností
Dopady změn dlouhodobých,resp. krátkodobých závazků

Výdaje spojené s nabytím stálých aktiv

Příjmy z prodeje stálých aktiv

Dopady změn vlastního kapitálu na peněžní prostředky a ekvivalenty

Sídlo, bydliště nebo místo podnikání
účetní jednotky

Změny stavu nepěněžních složek pracovního kapitálu

Změna stavu pohledávek z provozní činnosti, přechodných účtů aktiv

Změna stavu krátkodobých závazků z provozní činnosti, přechodných účtů pasiv

Obchodní firma nebo jiný název účetní
jednotky

Dnešice 259
Dnešice

Dnešická zemědělská a.s.

IČ :: 25229371
0

33443

Zápůjčky a úvěry spřízněným osobám

Čistý peněžní tok vztahující se k investiční činnosti
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Abstrakt

MALÁ, Lenka Ennie. Ocenění vybraného podniku. Plzeň, 2019. Diplomová práce:

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: zemědělské podnikání, ocenění podniku, finanční analýza, strategická

analýza

Diplomová práce je zaměřena na ocenění vybrané zemědělské společnosti pomocí

výnosové metody diskontovaných peněžních toků a majetkové metody substanční

hodnotou.

První část práce se zabývá teoretickými východisky týkající se ocenění podniku. V druhé

části práce jsou tyto poznatky dále implementovány na vybraném zemědělském podniku.

Byla provedena strategická analýza, finanční analýza a analýza a prognóza generátorů

hodnoty. Dále bylo vypracováno předběžné ocenění ve třech variantách – pesimistické,

střední a optimistické a finanční plán společnosti. Na základě výsledků provedených

analýz byla stanovena hodnota podniku k 31. 12. 2017.
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Abstract

MALÁ, Lenka Ennie. Valuation of the selected company. Plzeň, 2019. Diploma thesis.

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Keywords: agricultural company, valuation of the company, financial analysis, strategic

analysis

The diploma thesis is focused on the valuation of the selected agricultural company using

the yield method of discounted cash flows and property methods by substance value.

The first part of the thesis deals with the theoretical background concernig the valuation

of the company. In the second part of this thesis, these findings are further implemented

on a selected agricultural company. Strategic analysis, financial analysis and analysis and

forecasting of value generators were performed. In addition, a preliminary assessment

was made in three variants – the pessimistic, middle and optimistic and financial plans of

the company. Based on the results of the performed analyzes, the selected company was

valued at 31. 12. 2017.