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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství
1
:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
2
velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
3

Tato DP se zabývá oceněním zemědělského podniku Dnešická zemědělská a.s. Cíl práce je zmiňován

jednak na str. 7, zde se píše: "...zjistit tržní hodnotu…" a na str. 8, kde se píše: "…stanovení ceny

podniku…", což není zcela totéž.

V první části práce je stručně popsáno velké množství metod, které lze využít k ocenění podniku.

Většina těchto metod využita není. Naopak práci by prospělo, kdyby metody použité k vlastnímu

ocenění podniku, byly podrobněji rozepsány (např. postupy při určení nákladů na vlastní kapitál).

V další části práce je popsán oceňovaný podnik a provedena strategická analýza podniku. Zde je řada

diskutabilních a neodůvodněných tvrzení. Například v tabulce č.8 není vysvětleno na základě čeho,

autorka stanovila váhy a body. Stejně tak predikce relevantního trhu je na straně 52 je chybná. Nejde o
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_VP.pdf (příklad: DP_Xaver_VP.pdf).

regresní analýzu, ale predikci v časové řadě. Proč by měl relevantní trh při rostoucích cenách a

rostoucím HDP klesat? Vzhledem k malému počtu pozorování nelze sestavit dobrý model.

V poslední části práce se autorka zabývá oceněním podniku metodou DCF. Výsledné ocenění je velmi

citlivé na odhad jednotlivých parametrů v modelu. Právě tyto odhady jsou opět velice diskutabilní.

Autorka například očekává, že tržby budou stabilně klesat, ale není zdůvodněno proč. Nelze vycházet

jen z výkyvů za posledních pět let. Například pokud osetá plocha bude stejná, není důvod, aby tržby

trvale klesaly. Naopak, dá se očekávat růst cen zemědělských komodit, a tedy by měly růst i tržby.

Stejně tak stanovení dalšího klíčového parametru - nákladů vlastního kapitálu na 2,74% se zdá být

dosti nízké.

Na základě výše uvedených nedostatků, ale s přihlédnutím k tomu, že se jedná o náročné a

komplikované téma, navrhuji hodnotit DP stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě
4
:

Jaké metody se používají ke stanovení nákladů vlastního kapitálu?

Jak by se změnilo výsledné ocenění, pokud byste uvažovala 2% růst tržeb a 8% náklady na vlastní

kapitál?

V Plzni, dne 17.5.2019 Podpis hodnotitele
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
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